Il te prescrit de prononcer toi-même ta formule de profession, et de l'écrire de ta propre main si tu sais écrire; si par hasard tu ne sais pas écrire, tu dois demander à un lettré de l'écrire pour toi : de la sorte, tu prends à ton compte ce que sur ta demande un autre a écrit; c'est ta profession et non la sienne. Quant à toi, tu traces un signe quelconque de ta propre main sur le document, et tu offres sur l'autel cette charte que prendra l'abbé pour la conserver soigneusement, car devant le juge ou bien il témoignera que tu as observé ta profession, ou bien, si tu t'en es écarté, il t'accusera de ne pas l'avoir observée. Aucun artifice ne peut anéantir ce chirographe. Le diable le savait bien : il enchaîna, par un lien de profession, Théophile qui s'était donné à lui², et cette charte de soumission il en garda la paisible possession « jusqu'au jour où, comme l'homme fort et armé, il rencontra plus fort que lui³ »; la main de Notre-Dame la lui arracha et la restitua au pécheur pénitent, et l'on ne lira pas devant le juge, qui est le fils, le contrat de Théophile que la mère du juge a effacé en le lui rendant.

Vois donc maintenant si tu peux, sans risque d'être

« Tu ciuitas regis iusticiae,
Tu mater es misericordiae;
De lacu faecis et miseriae
Theophilum reformans gratiae. »

(U. CHEVALIER, *Poésie liturgique traditionnelle de l'Église catholique en Occident*, Tournai 1894, p. 134). — Voir aussi PSEUDO-ANSELME (ANSELME DE BURY ?), *Oratio* 61 (PL 158, 967).

gentia conscriptam, oblatam, reseruatam, sine tua potes
420 damnatione dissoluere.

Et cur, inquis, legislator noster dicit ut peregrinus
frater aduentans non solum si rogauerit suscipiatur si
utilis fuerit, uerum etiam rogetur ut stet ¹? — Et cur,
dic mihi, quaeso te, iubet ut idem susceptus frater
425 stabilitatem suam professione firmet, si eam cum uoluerit
ualuerit infirmare, et sicut ei liberum et inculpabile fuit
aduentare, sic ei liberum sit et inculpabile, cum uoluerit,
abire? An non est damnandus ab eo quem irridet? An
uane quasi ioco non serio se professionis uinculis illi-
430 gavit? Si talia non sunt haec uincula ut tenere ualeant
monachum, si non est catena Christi ², frustra eam plenus
spiritu omnium iustorum ³ pater Benedictus innexuit.
Quaeris ergo cur et peregrinum iubeat suscipi, et ne
denuo possit euadere regularibus uinculis alligari, prae-
435 sertim cum ubique uni regi et Domino posse dixerit
militari. Audi quid mihi super hac repugnantia et legis
sub qua militamus controuersia uideatur :